ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6838/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
execução  dos  serviços  de  manutenção  ou  reparo  nos  aparelhos  de  ar-condicionado
instalados nas dependências do Cal Zelinda.

JUSTIFICATIVA:

A manutenção periódica dos sistemas de climatização é crucial para assegurar a qualidade
do  ar  nos  ambientes.  Filtros  e  serpentinas  sujos  acumulam  poeira,  fungos,  bactérias  e
outros  microrganismos  que  são  prejudiciais  à  saúde  dos  usuários  (servidores,  alunos,
visitantes  etc.),  podendo  causar  ou  agravar  problemas  respiratórios  e  alergias.  A
manutenção visa o controle da proliferação desses agentes, promovendo um ambiente de
trabalho/estudo mais seguro e saudável.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE OUTUBRO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​